№ 447а                                                                       31 октября 2022 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2022              № 461

рабочий поселок Краснообск

Об утверждении Положения о наставничестве

на муниципальной службе в администрации

рабочего поселка Краснообска Новосибирского

района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Россий-
ской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.02.2019 №68 «О профессиональном раз-
витии государственных гражданских служащих Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 07.10.2019 №1296 «Об утверждении положения о наставничестве на государ-
ственной гражданской службе Российской Федерации», письмом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 28.05.2020 №18-4/10/П-4994, руководствуясь Уставом муниципального образова-
ния рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о наставничестве на муниципальной службе в администрации рабочего по-

селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области.

2. Организационно-контрольному отделу (Келлер А.В.) опубликовать данное постановление в газете
«Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска
Новосибирского района Новосибирской области: https://krasnoobsk.nso.ru.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации ра-
бочего поселка Краснообска Лоскутову М.С.

И.о. Главы
рабочего поселка Краснообска                                                                                                      Н.В. Булдакова

Краснообский вестник

1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=117676&date=09.04.2019&dst=100013&fld=134

Приложение №1
к постановлению администрации

рабочего поселка Краснообска
от 31.10.2022 № 461

ПОЛОЖЕНИЕ
о наставничестве на муниципальной службе в администрации рабочего поселка

Краснообска Новосибирского района Новосибирской области

1. Общие положения

1. 1. Настоящее Положение о наставничестве на муниципальной службе в  администрации р.п.Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации
от 21.02.2019 №68 «О профессиональном развитии государственных гражданских служащих Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 №1296 «Об утверждении положения о наставни-
честве на государственной гражданской службе Российской Федерации», письмом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 28.05.2020 №18-4/10/П-4994.

1.2. Положение определяет цели, задачи и порядок организации наставничества на муниципальной службе в
администрации р.п. Краснообска Новосибирского района Новосибирской области.

2. Цели и задачи наставничества

2.1. Целью внедрения института наставничества является содействие профессиональному развитию муници-
пальных служащих, направленному на формирование знаний и умений, необходимых для обеспечения служебной дея-
тельности на высоком профессиональном уровне, и воспитания добросовестного отношения к исполнению должностных
обязанностей

2.2. Задачами наставничества являются:

а) повышение информированности муниципального служащего, в отношении которого осуществляется настав-
ничество, о направлениях и целях деятельности органа местного самоуправления, стоящих перед ним задачах, а также
ускорение процесса адаптации муниципального служащего, поступившего впервые на муниципальную службу, или му-
ниципального служащего, имеющего стаж муниципальной службы, впервые поступившего в данный орган местного са-
моуправления;

б) развитие у муниципального служащего, в отношении которого осуществляется наставничество, умений само-
стоятельно, качественно и своевременно исполнять возложенные на него должностные обязанности и поддерживать
профессиональный уровень, необходимый для их надлежащего исполнения;

в) повышение мотивации муниципального служащего, в отношении которого осуществляется наставничество, к
надлежащему исполнению должностных обязанностей, эффективной и долгосрочной профессиональной служебной
деятельности.

3. Организация наставничества

3.1. Организацию наставничества осуществляет управление правовой, кадровой работы и муниципальной служ-
бы администрации р.п.Краснообска.

3.2. Наставничество осуществляется в отношении:

- муниципальных служащих, поступивших на муниципальную службу впервые;

- муниципальных служащих, имеющих стаж муниципальной службы, впервые поступивших в администрацию
р.п.Краснообска Новосибирского района Новосибирской области.

3.3. Период осуществления наставничества устанавливается продолжительностью от трех месяцев до одного
года. В указанный период не включается период временной нетрудоспособности муниципального служащего и другие
периоды, когда он фактически не исполнял должностные обязанности. Период осуществления наставничества продле-
вается на срок, равный периоду временной нетрудоспособности или другим периодам, когда муниципальный служащий
фактически не исполнял должностные обязанности.

Наставничество прекращается до истечения установленного срока в случае назначения муниципального служа-
щего, в отношении которого осуществляется наставничество, на иную должность муниципальной службы или его уволь-
нения с муниципальной службы.

3.4. Непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого осуществляется
наставничество, в случае временной нетрудоспособности наставника в течение длительного срока или его длительной
служебной командировки, а также возникновения иных обстоятельств, препятствующих осуществлению наставничества,
в течение одного рабочего дня с момента возникновения указанных обстоятельств направляет предложения в кадровую
службу для принятия решения о назначении другого наставника. Срок наставничества при этом не изменяется.

3.5. Срок наставничества и кандидатура наставника утверждается распоряжением администрации
р.п.Краснообска Новосибирского района Новосибирской области не позднее десяти рабочих дней со дня назначения
муниципального служащего на соответствующую должность.

3.6. Наставник назначается из числа наиболее авторитетных, опытных и результативных муниципальных служа-

щих. У наставника не должно быть действующего дисциплинарного взыскания или взыскания за коррупционное право-
нарушение, а также в отношении него не должна проводиться служебная проверка.

2

3.7. Непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого осуществляется

наставничество, не может являться наставником.

3.8. Наставник одновременно может осуществлять наставничество в отношении не более чем 2 муниципальных

служащих.

3.9. Функции наставника осуществляются наряду с исполнением муниципальным служащим, являющимся

наставником, его должностных обязанностей.

4. Права и обязанности наставника и наставляемого

4.1. Наставник имеет право:

а) принимать участие в обсуждении вопросов, связанных с исполнением должностных обязанностей муници-
пальным служащим, в отношении которого осуществляется наставничество, с его непосредственным руководителем;

б) давать муниципальному служащему рекомендации, способствующие выработке практических умений по ис-
полнению должностных обязанностей;

в) разрабатывать индивидуальный план мероприятий по наставничеству;

г) контролировать своевременность исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей.

4.2. В функции наставника входят:

а) содействие в ознакомлении муниципального служащего с условиями прохождения муниципальной службы;

б) представление муниципальному служащему рекомендаций по вопросам, связанным с исполнением его долж-
ностных обязанностей;

в) выявление ошибок, допущенных муниципальным служащим при осуществлении им профессиональной слу-
жебной деятельности, и содействие в их устранении;

г) передача накопленного опыта, профессионального мастерства, демонстрация и разъяснение наиболее раци-
ональных методов исполнения должностных обязанностей;

д) оказание муниципальному служащему консультативно-методической помощи при его обращении за профес-
сиональным советом.

4.3. Наставнику запрещается требовать от муниципального служащего, в отношении которого осуществляется
наставничество, исполнения должностных обязанностей, не установленных служебным контрактом и должностной ин-
струкцией данного муниципального служащего.

4.4. Муниципальный служащий, в отношении которого осуществляется наставничество, имеет право:

а) обращаться по мере необходимости к наставнику за профессиональным советом для надлежащего исполне-
ния своих должностных обязанностей;

б) принимать участие в обсуждении вопросов, связанных с наставничеством, с непосредственным руководите-
лем и наставником;

в) представлять непосредственному руководителю обоснованное ходатайство о замене наставника.

4.5. Обязанности муниципального служащего, в отношении которого осуществляется наставничество:

а) самостоятельное выполнение заданий непосредственного руководителя с учетом рекомендаций наставника;

б) усвоение опыта, переданного наставником, обучение практическому решению поставленных задач;

в) учет рекомендаций наставника, выполнение индивидуального плана мероприятий по наставничеству. При-
мерная форма индивидуального плана мероприятий по наставничеству представлена в приложении 1 к Положению.

5. Завершение наставничества

5.1. Наставник предоставляет непосредственному руководителю муниципального служащего, в отношении кото-
рого осуществлялось наставничество, отзыв о результатах наставничества по форме согласно приложению 2 к Положе-
нию не позднее 2 рабочих дней со дня завершения срока наставничества.

5.2. Непосредственный руководитель муниципального служащего, в отношении которого осуществляется
наставничество, проводит индивидуальное собеседование с таким муниципальным служащим в целях подведения ито-
гов осуществления наставничества.

5.3. Муниципальный служащий, в отношении которого осуществлялось наставничество, готовит формализован-
ный отчет о процессе прохождения наставничества и работе наставника по форме согласно приложению 3 к Положению
и предоставляет его в кадровую службу не позднее 5 рабочих дней со дня завершения срока наставничества.

5.4. Отзыв о результатах наставничества, подготовленный и подписанный наставником, после ознакомления с
ним непосредственного руководителя муниципального служащего, в отношении которого осуществлялось наставниче-
ство, направляется в управление правовой, кадровой работы и муниципальной службы не позднее 5 рабочих дней со
дня завершения срока наставничества.

3

Приложение №1
к Положению

4

5

6

7

8

Официальное печатное издание органов местного самоуправления

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник».
Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25.
Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска.

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru.
Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника»

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.
Тираж 300 экз. Бесплатно.

http://www.krasnoobsk.nso.ru